

# Regionspolitiker skælder ud på borgmester

af Carsten Tolbøll  
carsten.tolboll@mf.dk

**NORDJYLLAND:** - Jeg vil gå så langt som at kalde det uforskammet. At en borgmester blander sig i vores politiske arbejde, inden vi har en færdig indstilling klar. Det er totalt usædvanligt, at en kommune gør sådan noget. Jeg har aldrig oplevet noget lignende i mine 24 år i kommunalpolitik.

Sådan siger en fortørnet Henrik Ringbæk Madsen (S). Som formand for Region Nordjyllands udvalg for infrastruktur, klima, kultur

og miljø forbereder han den fornyede behandling af indstillingen til Råstofplan 2016, som blev udsat, fordi et høringsvar fra Morsø Kommune ved en fejl ikke kom med i sagsakterne.

## Ikke råd til luksus

Udvalget skal behandle planen mandag 15. februar. Men i tirsdags kom Morsø Kommune behandlingen i forkøbet ved at udsende en pressemeddelelse, hvor borgmester Hans Ejner Bertelsen (V) utvetydigt går imod udvalgets foreløbige indstilling ved at argumen-



- Uforskammet, mener Henrik Ringbæk Madsen (S).



- Usædvanligt, måske, svarer Hans Ejner Bertelsen (V).

tere for, at virksomheden Damolin får lov at effektuere de graverettigheder, der blev slået fast i en aftale fra 1985:

- Derfor kan sagen ikke betragtes ud fra, hvad der optimalt vil være bedst for naturen. Der skal foretages en afvejning, og vi må et stykke ad vejen gå lidt på kompromis med det, der måske ville tjene naturinteresserne optimalt. Det er en luksus, vi desværre ikke har råd til, udtaler Hans Ejner Bertelsen i pressemeddelelsen.

Borgmesteren siger til kritikken fra Henrik Ringbæk

Madsen:

- Det må stå for hans regning. Det er første gang, jeg er blevet beskyldt for at være uforskammet. Det, jeg gør, er at markere betydningen af den beslutning, der skal tages over for de politikere, der skal træffe den.

## - Vigtigt signal

Kan du ikke vente, til den endelige indstilling foreligger, og forslaget sendes i offentlig høring?

- Det er måske et usædvanligt skridt at tage, men det er også en usædvanlig situation. Det er vigtigt at få sendt

## MOLER: Udvalgsformand Henrik Ringbæk Madsen (S) i skarp kritik af usædvanlig pressemeddelelse fra Morsøs borgmester, Hans Ejner Bertelsen (V)

det signal, at dette område er særdeles vigtigt for os på Mors, og at der er 20 ud af 21 kommunalpolitikere, som ser nødvendigheden af at give gravetilladelse, siger Hans Ejner Bertelsen.

*Du sender meddelelsen på kommunens brevpapir, men det er vel en politisk udtalelse, som ikke alle på Mors er enig i, jævnfør de mange lokale indsigelser, der har været mod molergravning?*

- Jeg gør opmærksom på, at det er holdningen hos 20 ud af 21 kommunalbestyrelsesmedlemmer. Og at det er

en holdning, jeg deler som borgmester, siger Hans Ejner Bertelsen.

## Kendte holdninger

Henrik Ringbæk Madsen mener, at Morsø Kommune burde have ventet med en politisk udtalelse:

- Når høringsfasen kommer, kan kommunen komme med sine officielle synspunkter. Dem har kommunen i øvrigt været fremme med i forhåndsfasen, så de er kendte, siger udvalgsformanden.

## FAKTA

### UDDRAG AF PRESSEINFO FRA MORSØ KOMMUNE

■ "Hensyn til naturen og behovet for lokale arbejdspladser bør kunne gå hånd i hånd. Både som borgmester og som morskingsbo forstår jeg bekymringen for, at molergravning kan påvirke naturværdier på Mors. Men vi må samtidig erkende, at Mors har behov for arbejdspladser for at sikre kommunens fortsatte udvikling. Vi må inddrage virkeligheden i vores afvejning, og hensynet til naturen kan sagtens gå hånd i hånd med kravet om at bevare så mange arbejdspladser på Mors som muligt."

■ Sådan skriver Morsø Kommunes borgmester Hans Ejner Bertelsen i en kommentar til den verserende debat om den politiske behandling af Region Nordjyllands forslag til revision af Råstofplan 2016. Senest er sagen blevet udsendt en måned, fordi Morsø Kommunes oprindelige kommentarer til planen ikke var inkluderet i sagens akter, da Region Nordjyllands udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø behandlede sagen.

■ "Hvis man betragter denne sag ud fra, hvad der overordnet tjener samfundet Mors bedst, er der for mig og et flertal i kommunalbestyrelsen ingen tvivl om, at Damolin skal beholde de gravetilladelser, der blev aftalt i 1985. Alternativet - at Damolin på sigt reducerer eller helt nedlægger produktionen på Mors - har vi efter min mening ikke råd til. Udviklingen i befolkningstallet på Mors er en reel trussel, vi som politikere må forholde os til i alle de beslutninger, vi træffer. Derfor kan sagen ikke betragtes ud fra, hvad der optimalt vil være bedst for naturen. Der skal foretages en afvejning, og vi må et stykke ad vejen gå lidt på kompromis med det, der måske ville tjene naturinteresserne optimalt. Det er en luksus, vi desværre ikke har råd til", skriver Hans Ejner Bertelsen.